
Dokumentu iesniegšana invaliditātes 
ekspertīzes veikšanai 

06.06.2024.

Dace Baraka
Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 

vadītājas vietniece administratīvajos un klientu 

apkalpošanas jautājumos



Avots: https://www.consilium.europa.eu/lv/infographics/disability-eu-facts-figures/

Personu ar invaliditāti 
statistiskais portrets Latvijā

10,9% no visiem Latvijas iedzīvotājiem

54% sievietes and 46% vīrieši

43% personas vecumā 65+

53% personas vecumā no 18 līdz 64 
gadiem 

4% bērni



VDEĀVK uzskaitē esošo pilngadīgo
 personu ar invaliditāti skaits Latvijā

114617 114136 114258 113787 113788 113024

71777
76549

81833 82424
86660

91134

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Pieaugušie Pieaugušie 65+ Lineāra (Pieaugušie) Lineāra (Pieaugušie 65+)

Avots: https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/vdeavk-pilngad-pers-ar-invaliditati

204 158

200 448



VDEĀVK uzskaitē esošo
bērnu ar invaliditāti skaits Latvijā

8262
8330

8444

8746

9056

9372

7400

7600

7800

8000

8200

8400

8600

8800

9000

9200

9400

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Bērni Lineāra (Bērni)

Avots: https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/berni-ar-invaliditati-adm-ter



VDEĀVK uzskaitē esošo pilngadīgo personu
 ar invaliditāti skaits sadalījumā pa invaliditātes

grupām Latvijā

42%

44%

14%

3.invaliditātes grupa

2.invaliditātes grupa

1.invaliditātes grupa

(dati uz 2023.gada decembri)



VDEĀVK uzskaitē esošo personu  ar invaliditāti skaits
 sadalījumā pēc funkcionālo traucējuma veida

(dati uz 2023.gada decembri)

61%

14%

19%

1%5%

Pārējie

Psihiskie un uzvedības

Kustību

Dzirdes

Redzes



Kad  personu nosūtīt uz invaliditātes ekspertīzi?

• Ir stabili funkcionēšanas traucējumi - personai ar fiziskās vai garīgās veselības 
traucējumiem, kuru dēļ tā nepārtraukti ārstējusies vismaz sešus mēnešus 
pirms iesnieguma iesniegšanas dienas komisijā, tai ir radušies vai var 
uzskatīt, ka ir radušies stabili funkcionēšanas ierobežojumi un to apliecina 
medicīniskie dokumenti

• Nav stabili funkcionēšanas traucējumi- DNL pagarināšanai pēc 26. nedēļas 

• Pēc personas / radinieku pieprasījuma

• Veselības stāvokļa pasliktināšanās gadījumā, kas mainījusi funkcionēšanas 
traucējumu smaguma pakāpi

• Personai ir nepieciešams un ir indikācijas transporta kompensācijas 
saņemšanai vai īpašas kopšanas pabalsta saņemšanai



Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.805 
«Prognozējamas invaliditātes, invaliditātes un darbspēju

zaudējuma noteikšanas un invaliditāti apliecinoša dokumenta
izsniegšanas noteikumi» 11. un 12.punkts

• 11. Invaliditātes vai darbspēju ekspertīzi veic personai ar fiziskās vai 
garīgās veselības traucējumiem, kuru dēļ tā nepārtraukti ārstējusies 
vismaz sešus mēnešus pirms iesnieguma iesniegšanas dienas komisijā, tai 
ir radušies vai var uzskatīt, ka ir radušies stabili funkcionēšanas 
ierobežojumi un to apliecina medicīniskie dokumenti

• 12. Invaliditātes un darbspēju ekspertīzi var veikt pirms šo noteikumu 11. 
punktā minētā termiņa, ja personai veselības traucējumi ir smagi un ar 
nelabvēlīgu prognozi vai ir radušies stabili funkcionēšanas ierobežojumi



Slimība/trauma

Vizīte pie ģimenes 
ārsta/ārsta speciālista, 

izmeklējumi un 
ārstēšana

Ārsts sagatavo 
nosūtījumu  uz Valsts 
komisiju (veidlapa Nr. 

088/u)

Klients iesniedz 
iesniegumu un 

nosūtījumu uz ekspertīzi 
Komisijā

Komisijas klientu 
apkalpošans speciālists 

iesniegumu iereģistrē un 
nodod invaliditātes 
ekspertīzes veikšnai

70 tūkst. iesniegumu gadā

Invaliditātes 
ekspertīze=SSK+SFK

Lēmuma par 
invaliditātes noteikšanu 

/ nenoteikšanu 
pieņemšana + specifiska 

atzinumu izsniegšana

Paziņošana klientam par 
pieņemto lēmumu

Datu par invaliditāti 
nodošana citām 

institūcijām

Cilvēks pēc lēmuma 
saņemšanas var saņemt 
atbalsta pakalpojumus 

invaliditātes radīto seku 
mazināšanai

Ekspertīzes process – administratīvais process

Apstrīdēšanas 

iespējas



Kas var nosūtīt personu uz ekspertīzi?

• Pamatā šis uzdevums ir uzticēts ģimenes ārstiem, bet uz 
ekspertīzi var nosūtīt arī pacienta ārstējošais ārsts, 
aizpildot  088/u veidlapu

• Personas ar garīga rakstura traucējumiem uz ekspertīzi 
nosūta psihiatrs



Kādi dokumenti personai jāiesniedz VDEĀVK 
ekspertīzes veikšanai?

• Personas iesniegums invaliditātes veikšanai (oriģināls)
Iesnieguma veidlapu meklēt VDEĀVK mājaslapā, sadaļā: Ekspertīzei 
nepieciešamie dokumenti: https://www.vdeavk.gov.lv/lv/ekspertizei-
nepieciesamie-dokumenti

• Ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta nosūtījums uz invaliditātes ekspertīzi
(veidlapa Nr.088/u oriģināls) ar tā pielikumiem

• Citi dokumenti, ja ārsts vai pati persona uzskata, ka tie ir nepieciešami 
ekspertīzes veikšanai

https://www.vdeavk.gov.lv/lv/ekspertizei-nepieciesamie-dokumenti
https://www.vdeavk.gov.lv/lv/ekspertizei-nepieciesamie-dokumenti




Kā var iesniegt dokumentus VDEĀVK?

• E-pakalpojumā www.latvija.gov.lv “Iesniegums VDEĀVK par 
invaliditātes ekspertīzes veikšanu”

• E-adresē

• E-pastā (pasts@vdeavk.gov.lv), parakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu

• Pasta sūtījumā vai klātienē (jebkurā VDEĀVK nodaļā).

https://latvija.gov.lv/Services/28281
https://latvija.gov.lv/Services/28281
https://www.vdeavk.gov.lv/lv/veselibas-un-darbspeju-ekspertizes-arstu-valsts-komisija
mailto:pasts@vdeavk.gov.lv


Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.805 
7.pielikums Anatomisko defektu un veselības traucējumu saraksts 
invaliditātes termiņa noteikšanai "Līdz 18 gadu vecumam" vai "Bez 

atkārtota invaliditātes ekspertīzes termiņa" (uz mūžu)
1. Augšējā ekstremitāte:

 1.1. rokas trūkums plaukstas vai augstākā līmenī;

 1.2. četru pirkstu trūkums pamatlocītavas līmenī (izņemot pirmo);

 1.3. trīs blakus esošo pirkstu trūkums (ieskaitot pirmo) vai minēto pirkstu locītavu ankiloze;

 1.4. pirmā un otrā pirksta vai divu citu pirkstu un atbilstošo plaukstas kaulu trūkums;

 1.5. abu plaukstu pirmo pirkstu trūkums.

2. Apakšējā ekstremitāte:

 2.1. kājas amputācija pēc Šopara vai augstākā līmenī;

 2.2. abu pēdu amputācija Lisfranka locītavas līmenī.

3. Mugurkaula kifoskolioze IV pakāpē.

4. Vienas acs vai abu acu trūkums vai pilnīgs vai praktisks aklums vienā acī vai abās acīs (smags redzes orgāna anatomisko struktūru bojājums ar redzes 
asumu, mazāku par 0,05, ar maksimālu korekciju vai redzeslauka sašaurinājums līdz 5 grādiem no fiksācijas punkta).

5. Kurlmēmums vai abpusējs kurlums (V pakāpes vājdzirdība).

6. Pastāvīgi funkcionējoša traheostoma.

7. Gastrektomija.

8. Pulmonektomija.

9. Sirds vārstuļu protēze.

10. Aortas vai aortas bifurkācijas sintētiska protēze.

11. Muguras smadzeņu šķērsbojājums jebkurā līmenī.

https://likumi.lv/ta/id/271253-prognozejamas-invaliditates-invaliditates-un-darbspeju-zaudejuma-noteiksanas-un-invaliditati-apliecinosa-dokumenta-izsniegsanas


Kritēriji atzinuma sniegšanai par pavadoņa pakalpojuma 
nepieciešamību (bērniem no 5 līdz 18 gadu vecumam)

(Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.805 10.pielikums)

Personām ar invaliditāti no 5 līdz 18 gadu vecumam, kurām ir būtiski pārvietošanās traucējumi un kuras 
nesaņem asistenta pakalpojumu pašvaldībā (izņemot personas, kuras atrodas ilgstošas sociālās aprūpes 
institūcijā, stacionārā ārstniecības iestādē vai ieslodzījuma vietā), nepieciešams pavadoņa pakalpojums, ja 
personai nav medicīniskās indikācijas īpašas kopšanas nepieciešamībai un viņa atbilst vienam no šādiem 
kritērijiem:

• 1) noteiktas medicīniskās indikācijas vieglā automobiļa speciālai pielāgošanai un pabalsta saņemšanai 
transporta izdevumu kompensēšanai;

• 2) redzes orgāna anatomisko struktūru bojājums ar redzes asuma maksimālu korekciju labāk redzošajā 
acī, mazāku par 0,1, vai redzeslauka sašaurinājumu labāk redzošajā acī līdz 20 grādiem no fiksācijas 
punkta;

• 3) vidēji biežas epilepsijas lēkmes (mazās lēkmes vairākas reizes nedēļā, lielās lēkmes līdz četrām reizēm 
mēnesī);

• 4) vidēji smaga garīga atpalicība.



Vecums (gadi)

Atzinums par medicīniskajām indikācijām vieglā automobiļa speciālai 
pielāgošanai un pabalsta saņemšanai transporta izdevumu kompensēšanai

kopā vīrieši sievietes

Kopā 40 545 18 191 22 354

Bērni kopā 1 983 1 301 682

0-6 502 339 163

7-9 517 364 153

10-12 362 220 142

13-15 368 233 135

16-17 234 145 89

Pilngadīgie kopā 38 562 16 890 21 672

18-29 1 028 601 427

30-39 1 230 735 495

40-49 2 102 1 284 818

50-59 4 760 2 695 2 065

60 775 442 333

61 864 482 382

62 994 553 441

63 996 550 446

64 1 097 558 539

65 1 021 542 479

>=66 23 695 8 448 15 247

VDEĀVK uzskaitē esošo personu ar invaliditāti skaits, kuriem izsniegts pozitīvs atzinums 
par medicīniskajām indikācijām vieglā automobiļa speciālai pielāgošanai un pabalsta 

saņemšanai transporta izdevumu kompensēšanai Latvijā (dati uz 2023.gada decembri)



Vecums (gadi)
Atzinums par par īpašas kopšanas nepieciešamību

kopā vīrieši sievietes

Kopā 21 515 9 348 12 167

Bērni kopā 3 762 2 471 1 291

0-6 1 234 810 424

7-9 869 617 252

10-12 655 405 250

13-15 609 399 210

16-17 395 240 155

Pilngadīgie kopā 17 753 6 877 10 876

18-29 1 195 744 451

30-39 971 588 383

40-49 893 538 355

50-59 1 286 733 553

60 176 107 69

61 207 109 98

62 235 138 97

63 214 120 94

64 240 144 96

65 238 124 114

>=66 12 098 3 532 8 566

VDEĀVK uzskaitē esošo personu ar invaliditāti skaits, kuriem izsniegts pozitīvs atzinums 
par īpašas kopšanas nepieciešamību Latvijā (dati uz 2023.gada decembri)



Invaliditātes apliecība

VDEĀVK bez maksas izsniedz personai invaliditāti apliecinošu 
dokumentu – invaliditātes apliecību.

Apliecību izsniedz klātienē vai nosūta ierakstītā pasta 
sūtījumā, ievērojot personas iesniegumā norādīto vēlamo 
apliecības saņemšanas veidu

Apliecības derīguma termiņš sakrīt ar laiku, uz kādu noteikta 
invaliditāte

Apliecību izsniedz atkārtoti, ja tā ir nozaudēta, bojāta, iznīcināta, 
prettiesiski atsavināta vai ir mainījušies personas dati.

Lai apliecību saņemtu atkārtoti, persona vai viņas likumiskais 
pārstāvis iesniedz VDEĀVK iesniegumu (Iesniegumam pievieno arī 
iepriekš izsniegto apliecību, ja iespējams)



Iesniegums par invaliditātes ekspertīzes 
veikšanu (I)

Pakalpojums dod iespēju personām, kuras tiek nosūtītas uz invaliditātes vai prognozējamās invaliditātes ekspertīzi 
VDEĀVK, iesniegt iesniegumu VDEĀVK par invaliditātes ekspertīzes veikšanu



Iesniegums par invaliditātes ekspertīzes 
veikšanu (II)



Iesniegums par invaliditātes ekspertīzes 
veikšanu (III) 



Iesniegums par invaliditātes ekspertīzes 
veikšanu (IV) 



Iesniegums invaliditātes ekspertīzes lēmuma 
apstrīdēšanai (I)

E-pakalpojums nodrošina iespēju personām, kurām ir spēkā esoši invaliditātes ekspertīzes lēmumi, viena mēneša laikā no lēmuma spēkā 
stāšanās dienas tiešsaistē iesniegt VDEĀVK iesniegumu invaliditātes ekspertīzes lēmuma apstrīdēšanai



Iesniegums invaliditātes ekspertīzes lēmuma 
apstrīdēšanai (II)



Iesniegums invaliditātes ekspertīzes 
lēmuma apstrīdēšanai (III)



Iesniegums invaliditātes ekspertīzes 
lēmuma apstrīdēšanai (IV)



Mani dati VDEĀVK 
Nodrošina iespēju jebkurā laikā noskaidrot par sevi vai par aizbildniecībā, aizgādnībā esošu personu, vai par savu nepilngadīgo 

bērnu uzkrāto informāciju VDEĀVK Invaliditātes informatīvajā sistēmā. Informācija pieejama gan par bijušiem, gan spēkā 
esošiem invaliditātes lēmumiem, atzinumiem un ieteikumiem



Atkārtota invaliditātes apliecības 
izsniegšana (I)

Atkārtotu invaliditātes apliecību VDEĀVK izsniedz tikai, ja ir spēkā esošs lēmums par invaliditāti. 

Apliecību var saņemt, ja tā ir:

➢ Nozaudēta

➢ Bojāta

➢ Iznīcināta

➢ prettiesiski atsavināta

➢ mainījušies personas dati

➢ ir beidzies vai drīz beigsies apliecības derīguma termiņš



Atkārtota invaliditātes apliecības 
izsniegšana (II)



Ieguvumi personai ar invaliditāti
• Invaliditātes pensija
• Atlīdzība par darbspēju zudumu
• Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu ar invaliditāti
• Īpašas kopšanas pabalsts
• Personām ar invaliditāti ir pieejami atvieglojumi valsts apmaksātu veselības 

aprūpes pakalpojumu saņemšanai
• Pabalsts transporta izdevuma kompensēšanai personām ar invaliditāti, kurām ir 

apgrūtināta mobilitāte
• Pabalsts personām ar 1.grupas redzes invaliditāti asistenta pakalpojuma 

izmantošana
• Sociālie pakalpojumi, rehabilitācijas pieejamība
• Iedzīvotāju ienākumu nodokļu atvieglojumi
• Braukšanas maksas atvieglojumi
• Atbalsts norēķiniem par elektrību personām ar I invaliditātes grupu
• Atvieglojums sauszemes transportlīdzekļa īpašnieka  OCTA
• Atbrīvojumi no transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa maksāšanas



PALDIES!
IEKĻAUJOŠI. ATBALSTOŠI. BŪT KOPSOLĪ!


	1: Dokumentu iesniegšana invaliditātes ekspertīzes veikšanai  . slaids
	2: Personu ar invaliditāti statistiskais portrets Latvijā. slaids
	3: VDEĀVK uzskaitē esošo pilngadīgo  personu ar invaliditāti skaits Latvijā. slaids
	4: VDEĀVK uzskaitē esošo bērnu ar invaliditāti skaits Latvijā. slaids
	5: VDEĀVK uzskaitē esošo pilngadīgo personu  ar invaliditāti skaits sadalījumā pa invaliditātes  grupām Latvijā. slaids
	6: VDEĀVK uzskaitē esošo personu  ar invaliditāti skaits  sadalījumā pēc funkcionālo traucējuma veida (dati uz 2023.gada decembri). slaids
	7: Kad  personu nosūtīt uz invaliditātes ekspertīzi?. slaids
	8: Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.805 «Prognozējamas invaliditātes, invaliditātes un darbspēju zaudējuma noteikšanas un invaliditāti apliecinoša dokumenta izsniegšanas noteikumi» 11. un 12.punkts. slaids
	9: Ekspertīzes process – administratīvais process. slaids
	10: Kas var nosūtīt personu uz ekspertīzi?. slaids
	11: Kādi dokumenti personai jāiesniedz VDEĀVK ekspertīzes veikšanai?. slaids
	12. slaids
	13: Kā var iesniegt dokumentus VDEĀVK?. slaids
	14: Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.805 7.pielikums Anatomisko defektu un veselības traucējumu saraksts invaliditātes termiņa noteikšanai "Līdz 18 gadu vecumam" vai "Bez atkārtota invaliditātes ekspertīzes termiņa" (uz mūžu). slaids
	15: Kritēriji atzinuma sniegšanai par pavadoņa pakalpojuma nepieciešamību (bērniem no 5 līdz 18 gadu vecumam) (Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.805 10.pielikums). slaids
	16: VDEĀVK uzskaitē esošo personu ar invaliditāti skaits, kuriem izsniegts pozitīvs atzinums par medicīniskajām indikācijām vieglā automobiļa speciālai pielāgošanai un pabalsta saņemšanai transporta izdevumu kompensēšanai Latvijā (dati uz 2023.gada decemb
	17: VDEĀVK uzskaitē esošo personu ar invaliditāti skaits, kuriem izsniegts pozitīvs atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību Latvijā (dati uz 2023.gada decembri). slaids
	18: Invaliditātes apliecība. slaids
	19: Iesniegums par invaliditātes ekspertīzes veikšanu (I). slaids
	20:  Iesniegums par invaliditātes ekspertīzes veikšanu (II). slaids
	21:  Iesniegums par invaliditātes ekspertīzes veikšanu (III) . slaids
	22: Iesniegums par invaliditātes ekspertīzes veikšanu (IV) . slaids
	23: Iesniegums invaliditātes ekspertīzes lēmuma apstrīdēšanai (I) E-pakalpojums nodrošina iespēju personām, kurām ir spēkā esoši invaliditātes ekspertīzes lēmumi, viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas tiešsaistē iesniegt VDEĀVK iesniegumu inv
	24: Iesniegums invaliditātes ekspertīzes lēmuma apstrīdēšanai (II). slaids
	25:    Iesniegums invaliditātes ekspertīzes lēmuma apstrīdēšanai (III) . slaids
	26: Iesniegums invaliditātes ekspertīzes lēmuma apstrīdēšanai (IV) . slaids
	27: Mani dati VDEĀVK  Nodrošina iespēju jebkurā laikā noskaidrot par sevi vai par aizbildniecībā, aizgādnībā esošu personu, vai par savu nepilngadīgo bērnu uzkrāto informāciju VDEĀVK Invaliditātes informatīvajā sistēmā. Informācija pieejama gan par bijuši
	28: Atkārtota invaliditātes apliecības izsniegšana (I). slaids
	29: Atkārtota invaliditātes apliecības izsniegšana (II). slaids
	30: Ieguvumi personai ar invaliditāti. slaids
	31. slaids

